



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN 2025EKO URRIAREN 31RA ARTE

Eraitza nagusiak

Urrira arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa metatuaren hazkundera %13,0 izan da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %7,8 hazi direlako, eta itzulketek %6,4 gutxitu direlako. Zuzeneko zergak %11,2 handitu dira, zeharkako zergak %13,9 eta Estatuarekiko doikuntzak %17,6.

Zerga bilketa likido metatuak urrira arte izandako bariazio hori, neurri handi batean, 2024ko uztailean mutualistei egindako ezohiko itzulketek eragin dute, eta horiek desitxuratu egiten dute konparaketa. Eragin hori kontuan hartuko ez bagenu, bariazioa %8,9 izango litzateke.

Eragin horretaz aparte, urrira arteko bilakaera positiboa esplikatzen du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: lan atxikipenak, kapital higikorren etekinen atxikipenak, BEZa eta ondare eskualdaketen gaineko zerga. Bestalde, urrira arteko zerga bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da ondare irabazien atxikipenak jaitsi direla eta sozietateen gaineko zergaren itzulketak handitu.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, urrira arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA URRIAREN 31RA ARTE				
	2025	2024	aldea	%
Zergabilketa gordinak	6.573.772	6.099.349	474.423	7,8
Itzulketak	1.531.934	1.636.474	-104.540	-6,4
Zergabilketa garbia	5.041.838	4.462.875	578.964	13,0
Aurrekontuaren betetze-maila	77,6%	71,9%	5,7	

(Zenbatekoak milaka eurotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, urrira arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
URRIAREN 31RA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2025	2024	%	2025	2024	%	2025	2024	%
PFEZ	2.337.380.531	2.237.904.973	4,4	420.826.983	561.384.291	-25,0	1.916.553.548	1.676.520.682	14,3
Sozietate Zerga	473.080.840	462.014.242	2,4	141.073.095	108.859.311	29,6	332.007.745	353.154.931	-6,0
Gainerako zuzeneko zergak	179.552.213	153.121.023	17,3	1.618.866	1.182.158	36,9	177.933.347	151.938.866	17,1
ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA	2.990.013.584	2.853.040.239	4,8	563.518.944	671.425.759	-16,1	2.426.494.640	2.181.614.479	11,2
BEZ	2.066.218.554	1.870.314.824	10,5	759.199.267	753.920.974	0,7	1.307.019.287	1.116.393.851	17,1
Zerga bereziak	559.162.333	522.657.786	7,0	54.523.806	45.392.427	20,1	504.638.527	477.265.360	5,7
Gainerako zeharkako zergak	163.185.124	140.868.587	15,8	870.605	1.089.883	-20,1	162.314.519	139.778.704	16,1
ZEHAHAKO ZERGAK GUZTIRA	2.788.566.011	2.533.841.197	10,1	814.593.678	800.403.284	1,8	1.973.972.333	1.733.437.914	13,9
TASAK GUZTIRA	25.786.882	25.618.941	0,7	1.628.960	2.527.871	-35,6	24.157.922	23.091.069	4,6
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	5.804.366.477	5.412.500.377	7,2	1.379.741.581	1.474.356.914	-6,4	4.424.624.895	3.938.143.463	12,4
BEZen doikuntzak guztira	728.689.946	647.950.347	12,5	15.250.577	13.946.086	9,4	713.439.369	634.004.261	12,5
Zerga berezien doikuntzak	40.715.554	38.898.132	4,7	136.941.646	148.171.233	-7,6	-96.226.091	-109.273.101	
GUZTIRA	6.573.771.977	6.099.348.855	7,8	1.531.933.805	1.636.474.233	-6,4	5.041.838.172	4.462.874.622	13,0

a. PFEZ

Lan-etekinaren gaineko atxikipenak %5,9 igo dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 107,7 milioi euroko igoera.

Kapital higikorren etekinaren atxikipenak 28,7 milioi handitu dira (kontzeptu hori PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen da, erdibana).

Ondare irabazien atxikipenak 41,9 milioi gutxitu dira (kontzeptu horren %15 PFEZari dagokio, eta %85 sozietateen gaineko zergari).

Ordainketa zatikatuak 3,4 milioi handitu dira.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 6,9 milioi euro handitu dira eta itzulketak 140,7 milioi gutxitu dira; beraz zerga bilketa likidua 147,5 milioi euro handitu da urrira arte, iazko epe berarekin alderatuta. Goian adierazi dugun bezala, aipatutako hazkundea, batez ere, iaz mutualistei egin zitzaizkien ezohiko itzulketen eraginez gertatu da.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %14,3 handitu da, hau da, 240,0 milioi euro.



b. Sozietateen gaineke zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineke zergaren kuota diferentzial garbia 28,6 milioi euro gutxitu da urrira arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 3,5 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 32,2 milioi gehitu dira.

Kontuan eduki behar da kanpainako sarrerak abuztuan kontabilizatu direla eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen direla, nahiz eta aurreko hilabeteen itzulketa handi bat egin. Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatuko dira.

c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZean zerga-bilketa metatua %17,1 hazi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 190,6 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %7,3 handitu dira, 106,5 milioi gehiago aurreko urtearekin alderatuta.
- Gipuzkoako itzulketak %1,0 handitu dira, 5,3 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %21,5 handitu dira, 89,4 milioi gehiago.

d. Zerga bereziak

Tabako laboreen gaineke zergaren bilketa %5,7 hazi da, 6,3 milioi euro gehiago.

Elektrizitatearen gaineke zergaren bilketa %62,6 hazi da, hau da, 7,5 milioi euro gehiago aurreko urtearen aldean, azken arau aldaketen ondorioz.

e. Doikuntzak Estatuarekin

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua 79,4 milioi euro handitu da BEZean, joan den urteko epe beraren aldean, eta 13,1 milioi euro hobetu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: Inportazioen BEZaren doikuntzak 52,9 milioi euro handitu direla; eta hidrokarburoen doikuntzetan, aurreko urteko likidazioagatik 17,2 milioi euro gutxiago ordaindu dela.

ERANSKINA

GIPUZKOAKO

ZERGA BILKETA METATUA URRIAREN

31RA ARTE

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA URRIAREN 31RA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2025	2024	%	2025	2024	%	2025	2024	%	2025	2024
Lan etekinen atxikipenak	1.924.688	1.816.749	5,9	2.541	2.297	10,6	1.922.147	1.814.451	5,9	79,4	80,7
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	81.887	67.564	21,2	101	152	-33,5	81.786	67.412	21,3	93,0	104,0
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	24.928	24.000	3,9	40	55	-27,7	24.888	23.945	3,9	75,6	74,4
Ondare irabazien atxikipenak	5.658	39.734	-85,8	29	25	17,1	5.629	39.709	-85,8	83,4	342,3
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	2.996	2.878	4,1	0	0		2.996	2.878	4,1	85,6	87,2
Profesionalen ordainketa zatikatuak	24.461	23.112	5,8	7	32	-76,8	24.454	23.080	6,0	76,3	80,2
Enpresarien ordainketa zatikatuak	36.692	34.668	5,8	11	48	-76,8	36.680	34.619	6,0	76,3	80,2
Kuota diferentzial garbia	236.070	229.201	3,0	418.097	558.775	-25,2	-182.027	-329.574			
PFEZ, guztira	2.337.381	2.237.905	4,4	420.827	561.384	-25,0	1.916.554	1.676.521	14,3	74,0	69,5
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	81.887	67.564	21,2	101	152	-33,5	81.786	67.412	21,3	93,0	104,0
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	24.928	24.000	3,9	40	55	-27,7	24.888	23.945	3,9	75,6	74,4
Ondare irabazien atxikipenak	32.064	39.734	-19,3	167	25	563,8	31.897	39.709	-19,7	83,4	342,3
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	334.202	330.716	1,1	140.766	108.627	29,6	193.436	222.089	-12,9	63,0	82,3
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	473.081	462.014	2,4	141.073	108.859	29,6	332.008	353.155	-6,0	71,2	93,3
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	51.224	47.103	8,7	505	249	103,0	50.719	46.855	8,2	81,5	82,1
Ondarearen gaineko zerga	84.747	76.345	11,0	107	354	-69,9	84.640	75.991	11,4	106,3	107,2
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	23.488	19.377	21,2	986	575	71,5	22.502	18.802	19,7	84,0	93,5
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	14.258	9.267	53,9	0	4		14.258	9.263	53,9	171,2	89,9
Energia elektrikoaren ekoizpenaren gaineko zerga	3.486	1.029	238,8	21	0	28.016,2	3.465	1.029	236,7	138,6	17,1
Finantza erak.interesen eta komisioen gaineko zerga	2.349	0		0	0		2.349	0			
I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK	2.990.014	2.853.040	4,8	563.519	671.426	-16,1	2.426.495	2.181.614	11,2	74,9	73,8
BEZ (Aldundiak kudeatua)	2.066.219	1.870.315	10,5	759.199	753.921	0,7	1.307.019	1.116.394	17,1	82,0	68,9
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	77.359	61.274	26,3	255	132	92,8	77.104	61.142	26,1	103,4	89,4
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	12.979	11.253	15,3	19	52	-63,1	12.960	11.201	15,7	92,6	63,6
Zenbait Garraibideren gaineko Zerga	7.325	8.035	-8,8	586	178	229,7	6.740	7.858	-14,2	63,6	85,4
Alkohola eta edari deribatuak	2.215	2.391	-7,4	1.427	1.552	-8,1	788	840	-6,1	71,8	64,0
Bitarteko produktuak	98	78	25,1	61	46	34,5	37	33	12,0	109,1	97,2
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	369.498	354.908	4,1	6.955	6.754	3,0	362.542	348.154	4,1	72,0	72,3
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	159.674	144.383	10,6	42.574	33.556	26,9	117.100	110.827	5,7	88,5	87,2
Garagardoa	433	778	-44,4	0	201		433	577	-25,0	48,5	55,3
Elektrizitatea	20.006	12.022	66,4	659	123	436,7	19.347	11.900	62,6	72,0	45,4
Berrerabili ezin diren plastik. ontzien	7.239	8.097	-10,6	2.848	3.161	-9,9	4.391	4.936	-11,1	91,4	159,5
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)	559.162	522.658	7,0	54.524	45.392	20,1	504.639	477.265	5,7	75,3	74,5
Zerga iraungiak (Hidro. txikizkako sal. g. zerga)	0	2		11	105	-89,9	-11	-103			
Aseguru Primien gaineko Zerga	32.130	29.973	7,2	0	0	1.210,2	32.130	29.973	7,2	80,7	78,5
Joku jardueraren gaineko zerga	2.028	1.737	16,8	0	7		2.028	1.730	17,2	84,5	86,5
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	2.301	2.654	-13,3	0	616		2.301	2.038	12,9	78,8	118,8
Finantza-transakzioen gaineko zerga	24.020	21.223	13,2	0	0		24.020	21.223	13,2	106,7	71,7
Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga	4.041	3.733	8,2	0	0		4.041	3.733	8,2	91,8	63,3
Hondakinak zabortelean uztearen gaineko Zerga	1.001	984	1,7	0	0		1.001	984	1,7	71,5	82,0
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA. - ZEHARKAKO ZERGAK	2.788.566	2.533.841	10,1	814.594	800.403	1,8	1.973.972	1.733.438	13,9	81,1	71,2
Bingoa	764	715	6,9	0	0		764	715	6,9	76,4	65,0
Makinak eta aparatu automatikoak	6.859	6.877	-0,3	3	8	-67,5	6.856	6.868	-0,2	71,4	70,8
Kasinoak eta bestelakoak	1.563	1.431	9,2	0	0		1.563	1.431	9,2	82,3	71,6
Jokoaren gaineko tasa, guztira	9.187	9.023	1,8	3	8	-67,5	9.184	9.015	1,9	73,5	70,4
Luzapen eta premiamenduzko errekgargua	5.138	4.599	11,7	167	835	-80,0	4.971	3.764	32,1	87,2	69,7
Berandutza interesak	6.704	5.930	13,1	1.206	860	40,2	5.498	5.070	8,5	80,9	93,9
Isunak	4.758	6.067	-21,6	253	824	-69,3	4.505	5.243	-14,1	70,4	74,9
III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK	25.787	25.619	0,7	1.629	2.528	-35,6	24.158	23.091	4,6	76,9	75,5
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	5.804.366	5.412.500	7,2	1.379.742	1.474.357	-6,4	4.424.625	3.938.143	12,4	77,6	72,6
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	456.985	404.130	13,1	0	0		456.985	404.130	13,1	82,6	66,4
Barne eragiketak	271.705	243.821	11,4	15.251	13.946	9,4	256.455	229.874	11,6	71,4	73,6
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	728.690	647.950	12,5	15.251	13.946	9,4	713.439	634.004	12,5	78,2	68,8
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	78	65	20,7	0	0		78	64	20,9	89,9	95,8
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	17.988	17.677	1,8	0	0		17.988	17.677	1,8	97,0	87,6
Hidrokarburoak: inportazioak	12	12	-2,5	0	0		12	12	-2,5	83,6	35,9
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		126.267	142.325	-11,3	-126.267	-142.325			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	12.407	11.039	12,4	9.043	5.284	71,1	3.364	5.755	-41,6	26,8	71,3
Garagardoa: inportazioak	37	24	53,3	0	1		37	23	58,0	91,1	69,1
Garagardoa: barne eragiketak	6.281	6.216	1,1	0	0		6.281	6.216	1,1	89,0	84,0
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: inportazioak	1.211	1.162	4,3	0	0		1.211	1.162	4,3	64,1	95,9
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: barne eragiketak	2.472	2.443	1,2	1.618	547	195,6	854	1.896	-55,0	29,3	76,2
ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA	40.486	38.637	4,8	136.927	148.157	-7,6	-96.441	-109.519			
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: inportazioak	150	182	-17,8	5	4	25,6	144	178	-18,9	62,5	117,3
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: barne erag.	80	79	1,1	9	10	-15,6	71	69	3,6	83,0	51,1
BEROTEGI-E. GAS F. DOIKETAK, GUZTIRA	229	261	-12,1	14	15	-3,4	215	246	-12,6	68,1	86,1
EFPP-KI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	6.573.772	6.099.349	7,8	1.531.934	1.636.474	-6,4	5.041.838	4.462.875	13,0	77,6	71,9

(Zenbatekoak milaka eurotan)